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Zeichenerklarungen und Abkiirzungen

- Nichts vorhanden

0 Weniger als die Halfte von 1 in der letzten besetzten Stelle, jedoch mehr als nichts
Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten
Zahl lag bei Redaktionsschluss noch nicht vor

X Aussage nicht sinnvoll oder Fragestellung nicht zutreffend

/ Keine Angabe, da Zahlenwert nicht ausreichend genau oder nicht représentativ
() Zahl hat eingeschrénkte Aussageféahigkeit

[rot] Berichtigte Zahl

Abweichungen in den Summen erkldren sich aus dem Auf- und Abrunden der Einzelwerte.
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Vorbemerkungen

Im vorliegenden Bericht werden die Ergebnisse des "Monatsberichts fiir Betriebe des Verarbeitenden Gewerbes sowie des
Bergbaus und der Gewinnung von Steinen und Erden" dargestellt. Die Erhebung erfasst Daten Gber die konjunkturelle
Entwicklung dieses Bereichs in wirtschaftssystematischer und regionaler Gliederung.

Rechtsgrundlage

Rechtsgrundlage der Erhebung ist das Gesetz Uiber die Statistik im Produzierenden Gewerbe (ProdGewStatG) in der
Fassung der Bekanntmachung vom 21. Marz 2002 (BGBI. | S. 1181) in Verbindung mit dem Bundesstatistikgesetz (BStatG)
in der Fassung der Bekanntmachung vom 20. Oktober 2016 (BGBI. | S. 2394).

Wirtschaftssystematische Zuordnung

Grundlage fur die wirtschaftssystematische Zuordnung der Erhebungseinheiten und Ergebnisse ist die "Klassifikation der
Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008)". Die statistischen Einheiten (Unternehmen, Betrieb etc.) werden der

WZ 2008-Klasse zugerechnet, in der der wirtschaftliche Schwerpunkt (die Haupttétigkeit) der Einheit liegt.

Im vorliegenden Bericht sind ausschlieRlich die Ergebnisse fir értliche Betriebseinheiten dargestellt. Betriebe mit fachlichen
Betriebsteilen in mehreren WZ 2008-Klassen (z. B. Maschinenbau und GielRerei) werden mit den Angaben fir den gesamten
Betrieb der WZ 2008-Klasse zugerechnet, in der das wirtschaftliche Schwergewicht des Betriebes liegt. Das Ergebnis fiir den
Bereich Verarbeitendes Gewerbe sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden insgesamt (WZ B und C) enthalt
deshalb auch die Angaben fir Betriebsteile der sonstigen Wirtschaftsbereiche, d. h. Handel, Transport, Baugewerbe,
Landwirtschaft u. a. m.

Berichtskreis

Der Kreis der Berichtspflichtigen (Berichtskreis) des Monatsberichts fir Betriebe umfasst sdmtliche Betriebe des
Verarbeitenden Gewerbes sowie des Bergbaus und der Gewinnung von Steinen und Erden mit mindestens 50 tatigen
Personen.

Der Berichtskreis wird jeweils zum Januar eines Berichtsjahres auf der Grundlage der Daten zur Anzahl der tatigen Personen
im September des Vorjahres neu festgelegt.

Bei den in der vorliegenden Veréffentlichung ausgewiesenen Angaben fiir die Monate des Jahres 2018 handelt es
sich um vorladufige Ergebnisse des Monatsberichts.

Begriffe und Definitionen

Betriebe

Ortlich getrennte Niederlassungen von Unternehmen. Dazu zahlen értlich getrennte Produktions-, Verwaltungs- und
Hilfsbetriebe (z. B. fur Montage, Reparaturen, Verpackungsmittelherstellung), ferner mit dem Betrieb 6rtlich verbundene oder
in dessen Nahe liegende Verwaltungs- und Hilfsbetriebsteile.

Tatige Personen

Alle am Monatsende im Betrieb tatigen Personen einschl. der tatigen Inhaber, mithelfenden Familienangehérigen (auch
unbezahlt mithelfende Familienangehdérige, soweit sie mindestens ein Drittel der Ublichen Arbeitszeit im Betrieb tatig sind), an
andere Unternehmen Uberlassene Mitarbeiter und Heimarbeiter, aber ohne Leiharbeitnehmer. Einbezogen werden u. a.
Erkrankte, Urlauber, Kurzarbeiter, Streikende, von der Aussperrung Betroffene, Personen in Altersteilzeitregelungen,
Auszubildende, Saison- und Aushilfsarbeiter sowie Teilzeitbeschaftigte. Die tatigen Personen umfassen auch die
kaufmannischen Auszubildenden (einschl. der Auszubildenden in den Gbrigen nichtgewerblichen Ausbildungsberufen) und
die gewerblich Auszubildenden.

Geleistete Arbeitsstunden
Einbezogen sind die von allen tatigen Personen (einschl. der Heimarbeiter und der Auszubildenden) im Betrieb tatséchlich
geleisteten (nicht die bezahlten) Stunden, einschl. Uber-, Nacht-, Sonntags- und Feiertagsstunden.

Entgelte

Die Entgelte umfassen die Bruttosumme der Bar- und Sachbeziige aller tatigen Personen. Sie enthalten alle Arten von
Zuschlagen (z. B. fur Akkord- oder Schichtarbeit), Vergiitungen und Gratifikationen. Nicht einbezogen sind die Pflichtbeitrage
des Arbeitsgebers zur Sozialversicherung sowie andere Aufwendungen, die kein Arbeitseinkommen darstellen (z. B.
Kantinenzuschuss, Spesenersatz).

Umsatz

Rechnungswert aller getétigten Umsétze, also Umsétze aus eigener Erzeugung, aus Handelsware und sonstigen
nichtindustriellen/nichthandwerklichen Tatigkeiten (z. B. Erlése aus Vermietung und Verpachtung sowie aus Lizenzvertragen,
Provisionseinnahmen und Einnahmen aus der VeraufRerung von Patenten). Als Umsatz gilt, unabhangig vom
Zahlungseingang, der Gesamtbetrag (ohne Umsatzsteuer) der abgerechneten Lieferungen und Leistungen an bzw. fir Dritte,
einschlieRlich der darin enthaltenen Verbrauchsteuern sowie der Kosten fir Fracht, Porto und Verpackung.

Auslandsumsatz
Umsatz aus direkten Lieferungen und Leistungen an Empféanger, die im Ausland ansassig sind, sowie Lieferungen an
Exporteure, die die bestellten Waren ohne Be- und Verarbeitung in das Ausland ausfiihren.
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Tabelle 1

Lfd.

Nr.

1
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Jahr
Monat

2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017

2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017

2017 2) Januar
Februar
Marz
April
Mai
Juni
Juli
August
September
Oktober
November
Dezember

2018 3) Januar
Februar
Méarz
April
Mai
Juni
Juli
August
September
Oktober
November
Dezember

2018 3) Januar
Februar
Marz
April
Mai
Juni
Juli
August
September
Oktober
November
Dezember

Betriebe, titige Personen, Arbeitsstunden, Entgelte und Umsatz im Zeitvergleich
(Ergebnisse fiir Betriebe mit 50 und mehr tatigen Personen)

Betriebe 1)

283
289
295
282
299
297
294
300
305
299
301

2,1
2,1
-4,4
6,0
-0,7
-1,0
2,0
1,7
-2,0
0,7

289
289
306
306
304
304
304
304
302
302
302
300

312
309
308
308
308
308
307
306
306
306
306

8,0
6,9
0,7
0,7
1,3
1,3
1,0
0,7
1,3
1,3
1,3

Anzahl

Tatige Geleistete
Persongen 1) Arbeitsstunden Entgelte Gesamtumsatz
1000 1000 EUR
4 5 6 7
Nach Jahren

43 372 72 035 1140 244 10 768 118
45 234 74 863 1208 054 11 414 147
44 877 71408 1147 102 9781785
43 448 70 657 1143 027 10 069 664
45 429 74 817 1253 706 11139 312
45732 75 600 1325872 11 346 913
44 141 71 396 1288 553 11501 772
45 445 74 265 1376 672 12 398 212
46 297 75819 1471756 13 142 737
46 201 75683 1512 011 13 050 446
46 563 75 511 1568 702 14 188 952

Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in Prozent
4,3 3,9 5,9 6,0
-0,8 -4,6 -5,0 -14,3
-3,2 -11 -0,4 2,9
4,6 5,9 9,7 10,6
0,7 1,0 5,8 1,9
-35 -5,6 -2,8 1,4
3,0 4,0 6,8 7.8
1,9 2,1 6,9 6,0
-0,2 -0,2 2,7 -0,7
0,8 -0,2 3,7 8,7

Nach Monaten

45 695 6 522 122 363 925 948
45724 6 041 121 017 940 731
46 672 6 915 137 324 1382 836
46 527 5899 125 826 1041 661
46 533 6412 130 538 1262 943
46 533 6 398 139 403 1385721
46 560 6170 124 792 1059 020
46 828 6298 126 317 1067 026
47 071 6 379 125 756 1358 949
46 966 6 161 129 030 1050 873
46 926 6732 155 953 1140 509
46 726 5583 130 383 1572734
49 532 6 941 138 800 1035719
49 627 6 365 136 349 894 742
49918 6 638 141 200 1158 018
49 983 6 568 146 620 1073 497
50 054 6 586 149 946 1080 702
50 414 6 780 158 273 1070 312
50 693 6 633 145 635 957 997
51013 6 841 145 105 1064 904
51333 6 696 149 277 1156 811
51563 6 930 152 178 1137 065
51597 7170 186 912 1096 411

Verdnderung gegeniiber dem Vorjahresmonat in Prozent

8,4
8,5
7,0
7,4
7,6
8,3
8,9
8,9
9,1
9,8
10,0

6,4
54
-4,0
11,3
2,7
6,0
75
8,6
5,0
12,5
6,5

13,4
12,7

2,8
16,5
14,9
13,5
16,7
14,9
18,7
17,9
19,9

11,9
-4,9
-16,3
3,1
-14,4
-22,8
-95
-0,2
-14,9
8,2
-39
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Darunter

Auslandsumsatz

2903 079
3 114 966
2785872
2699 573
3208 579
3527 364
3593 978
4133717
4716 490
4 355 182
5061 871

7,3
-10,6
-3.1
18,9
9,9
1,9
15,0
14,1
-7,7
16,2

328 626
312 353
590 493
381 911
481 903
640 961
378 653
308 867
485 599
380 777
335639
436 091

378 377
273 705
400 708
392 944
337 074
351 664
285 367
319173
432 518
363 716
369 733

15,1
-12,4
- 32,1
2,9
-30,1
- 451
-24.6
3,3
-10,9
-45
10,2



Tabelle 2
Lfd. Wz Wirtschaftszweig
Nr. 2008 (H. v. = Herstellung von)
1 2 3
1 B,C Insgesamt
2 B Bergbau u. Gewinnung v. Steinen u. Erden
3 08 Gew. v. Steinen u. Erden, sonst. Bergbau
4 C Verarbeitendes Gewerbe
5 10 H. v. Nahrungs- und Futtermitteln
6 11 Getrankeherstellung
7 13 H. v. Textilien
8| 16 H. v. Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren
(ohne Mdbel)
9 17 H. v. Papier, Pappe und Waren daraus
10 18 H. v. Druckerzeugnissen; Vervielfaltigung
von bespielten Ton-, Bild- u. Datentragern
1" 19 Kokerei und Mineral6lverarbeitung
1220 H. v. chemischen Erzeugnissen
13 21 H. v. pharmazeutischen Erzeugnissen
14 22 H. v. Gummi- und Kunststoffwaren
15 23 H. v. Glas und Glaswaren, Keramik,
Verarbeitung von Steinen und Erden
16 24 Metallerzeugung und -bearbeitung
17 1 25 H. v. Metallerzeugnissen
18 26 H. v. Datenverarbeitungsgeraten, elektro-
nischen und optischen Erzeugnissen
19 27 H. v. elektrischen Ausristungen
20 | 28 Maschinenbau
21| 29 H. v. Kraftwagen und Kraftwagenteilen
2230 Sonstiger Fahrzeugbau
23 30.1 Schiff- und Bootsbau
24 | 39 H. v. Mébeln
25| 32 H. v. sonstigen Waren
26 | 33 Reparatur und Installation von Maschinen
und Ausrustungen
nachrichtlich
27 Insgesamt ohne Schiff- und Bootsbau
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Betriebe, titige Personen, Arbeitsstunden, Entgelte und Umsatz
nach Wirtschaftszweigen
(Ergebnisse fiir Betriebe mit 50 und mehr tatigen Personen)

. Tatige Geleis'tete Gesamt- Darunter
Betriebe Personen Arbeits- Entgelte umsatz Auslands-
stunden umsatz
Anzahl 1000 1000 EUR
4 5 6 7 8 9
November 2018
306 51 597 7170 186912 1096 411 369 733
1
1
305
80 13737 1829 40029 363 700 52 147
8 1324 205 5760 24 815 6574
4 . . . . 793
17 3117 421 10 052 69 909 27 396
4 573 77 2770 14 625 2712
8 1517 238 4 882 20 258
1
8 1268 175 6123 53 251 35318
4 1076 176 6512 9876
16 1707 253 4 946 30 906 8620
14 1361 207 4391 24 244 4 539
6 1535 198 6 190 34 492 28 161
28 2995 445 9 896 42 509 7417
5 1125 146 3692 18715 9715
10 1217 162 4995 35265 9184
32 6 195 891 22984 170 854 105 524
13 2825 378 11 208 103 153 41 863
11 5454 681 26 533 25 366 10 193
6 4424 533 23 367
7 1051 159 4079 16 284
10 1276 179 3915 11735 4514
19 1695 268 6 328 18 295 1586
300 47173 6 637 163 545



Betriebe, titige Personen, Arbeitsstunden, Entgelte und Umsatz

Tabelle 2 nach Wirtschaftszweigen
(Ergebnisse fiir Betriebe mit 50 und mehr tatigen Personen)
Titige Geleistete Gesamt- Darunter
Lfd. Wz Wirtschaftszweig Betriebe 9 Arbeits- Entgelte Auslands-
Personen umsatz
Nr. 2008 (H. v. = Herstellung von) stunden umsatz
v Anzahl 1 000 1000 EUR
1 2 3 v 4 5 6 7 8 9
Januar bis November 2018 4)
28 | B, C Insgesamt 308 50 521 74148 1650294 11726179 3904980
29 B Bergbau u. Gewinnung v. Steinen u. Erden 1
30 08 Gew. v. Steinen u. Erden, sonst. Bergbau 1
31 C Verarbeitendes Gewerbe 307
3210 H. v. Nahrungs- und Futtermitteln 81 13 670 19 270 358 350 3 678 361 529 608
3N Getrankeherstellung 8 1255 2158 40 287 303 377 83 560
34 13 H. v. Textilien 4 . . . . 14 120
3% 16 H. v. Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren
(ohne M&bel) 17 3075 4379 98 194 738 980 286 328
36 | 17 H. v. Papier, Pappe und Waren daraus 4 569 823 21633 146 464 32 158
371 18 H. v. Druckerzeugnissen; Vervielfaltigung
von bespielten Ton-, Bild- u. Datentrédgern 8 1506 2 568 41 695 190 506
38 19 Kokerei und Mineraldlverarbeitung 1
39 | 20 H. v. chemischen Erzeugnissen 8 1239 1769 44 931 508 682 332 104
0 | 21 H. v. pharmazeutischen Erzeugnissen 4 990 1828 42 657 135 905
41 22 H. v. Gummi- und Kunststoffwaren 16 1705 2627 51535 295 456 79 952
421 23 H. v. Glas und Glaswaren, Keramik,
Verarbeitung von Steinen und Erden 14 1345 2179 37 791 265 103 42 865
43 | 24 Metallerzeugung und -bearbeitung 6 1545 2114 62 546 436 687 373776
44 | 25 H. v. Metallerzeugnissen 29 3019 4 802 93 246 450 810 117 819
45 | 26 H. v. Datenverarbeitungsgeraten, elektro-
nischen und optischen Erzeugnissen 5 1099 1496 37 754 205 200 95 553
46 | 27 H. v. elektrischen Ausriistungen 10 1196 1656 41 215 381 258 106 685
47 | 28 Maschinenbau 32 6 047 9 051 223 362 1793 350 810923
48 | 29 H. v. Kraftwagen und Kraftwagenteilen 13 2754 3743 99 959 1024 662 451702
49 | 30 Sonstiger Fahrzeugbau 11 4 959 6 578 215436 610 407 301473
50 | 30.1 Schiff- und Bootsbau 6 3951 4940 187 192 . 271 138
511 31 H. v. Mébeln 7 1039 1641 33114 156 971
52 32 H. v. sonstigen Waren 10 1229 1761 33412 111 361 43 661
53 33 Reparatur und Installation von Maschinen
und Ausriistungen 20 1714 2793 58 314 189 196 32729
nachrichtlich
54 Insgesamt ohne Schiff- und Bootsbau 302 46 570 69208 1463102 . 3633842

6 StatA MV, Statistischer Bericht E113 2018 11



Tabelle 3
Land
Lfd. Kreisfreie Stadt
Nr. Landkreis

1
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GroRe kreisangehérige Stadt

2

Mecklenburg-Vorpommern

Rostock
Schwerin

Mecklenburgische Seenplatte
darunter Neubrandenburg
Landkreis Rostock
Vorpommern-Rigen
darunter Stralsund
Nordwestmecklenburg
darunter Wismar
Vorpommern-Greifswald
darunter Greifswald
Ludwigslust-Parchim

Mecklenburg-Vorpommern

Rostock
Schwerin

Mecklenburgische Seenplatte
darunter Neubrandenburg
Landkreis Rostock
Vorpommern-Rigen
darunter Stralsund
Nordwestmecklenburg
darunter Wismar
Vorpommern-Greifswald
darunter Greifswald
Ludwigslust-Parchim

Betriebe, titige Personen, Arbeitsstunden, Entgelte und Umsatz

(Ergebnisse fiir Betriebe mit 50 und mehr titigen Personen)

Betriebe

Anzahl

306

30
19

53
13
39
25

46
17
25

69

308

30
19

53
13
39
25

47
18
25

69

Tatige
Personen

51 597

7 367
2639

8 375
2599
5785
3245
1068
8 856
4204
4235
1657
11095

50 521

7082
2572

8 291

2542

5685

3117

924

8 660

4113

4 236

1638

10 878

nach Kreisen

Geleistete
Arbeits- Entgelte
stunden
1000
5 6
November 2018
7170 186 912
1043 29 081
401 9630
1189 27 423
364 8972
703 17 471
461 10 737
121 4819
1195 40 291
504 19 872
604 14 234
241 4083
1574 38 044

Januar bis November 2018 5)

74 148 1650 294
10 528 277 285
4155 83 901
12 535 250 922
3830 84 694
7376 148 062
4 864 98 326
1140 38 002
12 232 335 962
5134 167 810
6423 128 986
2 557 44 853
16 036 326 850

Umsatz
darunter
insgesamt Auslands-
umsatz
1000 EUR
7 8
1096 411 369 733
209 690 118 990
69 018 11 201
171 028 47 569
72 445 24 433
119 110 54 403
52 361 6 791
6 195 .
172 144 64 289
87 960 42 624
63 958 19 906
21680 .
239 104 46 584
11726 179 3904 980
2 359 964 1107 700
670 408 104 831
1726 525 492 738
706 527 236 314
1185 492 532 777
550 209 59 955
91 497 .
2030 139 861 838
1080 867 591 765
758 456 234 810
227 701 .
2444 988 510 330



FuBnotenerlauterungen

Angaben nach Jahren jeweils Jahresdurchschnitt.

Nach Jahreskorrektur.
Vorlaufige Angaben.
Spalten 4 und 5: Monatsdurchschnitt.

Spalten 3 und 4: Monatsdurchschnitt.
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